利润总额（元） 80,667,454.65 84,308,424.32 -4.32% 55,281,324.83

归属于上市公司股东

的净利润（元）
70,257,925.69 74,949,976.36 -6.26% 46,140,296.11

归属于上市公司股东 73,477,496.38 62,555,318.68 17.46% 44,423,097.41

   2010 年年度报告

7

的扣除非经常性损益

的净利润（元）

经营活动产生的现金

流量净额（元）
50,970,688.55 45,432,606.08 12.19% 14,276,037.73

 2010 年末 2009 年末
本年末比上年末增减

（％）
2008 年末

总资产（元） 1,360,279,571.07 824,823,165.81 64.92% 619,731,333.73

归属于上市公司股东

的所有者权益（元）
1,003,785,868.55 536,657,019.78 87.04% 492,543,790.59

股本（股） 315,460,320.00 200,292,480.00 57.50% 100,146,240.00

（二）主要财务指标

单位：元

 2010 年 2009 年 本年比上年增减（％） 2008 年

基本每股收益（元/股） 0.23 0.25 -6.25% 0.23

稀释每股收益（元/股） 0.23 0.25 -6.25% 0.23

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元/股）
0.24 0.21 17.48% 0.22

加权平均净资产收益率（%） 12.97% 14.79% -1.82% 9.62%

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%）
13.56% 12.35% 1.21% 9.26%

每股经营活动产生的现金流量

净额（元/股）
0.16 0.23 -30.43% 0.14

 2010 年末 2009 年末
本年末比上年末增减

（％）
2008 年末

归属于上市公司股东的每股净

资产（元/股）
3.18 2.68 18.66% 4.92

第三节  股本变动及股东情况

一、股本变动情况（截止2010年12月31日）

1、股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 128,124,680 63.97% 15,021,600 25,624,936 38,437,404 -36,035,961 43,047,979 171,172,659 54.26%

1、国家持股  0 0   0

2、国有法人持股  0 0   0

3、其他内资持股  15,021,600 15,021,600 15,021,600 4.76%

 其中：境内非国有法

人持股
 13,361,100 13,361,100 13,361,100 4.24%

   境内自然人持股  1,660,500 1,660,500 1,660,500 0.53%

4、外资持股  0 0   0

 其中：境外法人持股  0 0   0

   境外自然人持股  0 0   0

   2010 年年度报告

8

5、高管股份 128,124,680 63.97% 25,624,936 38,437,404 -36,035,961 28,026,379 156,151,059 49.50%

二、无限售条件股份 72,167,800 36.03% 14,433,560 21,650,340 36,035,961 72,119,861 144,287,661 45.74%

1、人民币普通股 72,167,800 36.03% 14,433,560 21,650,340 36,035,961 72,119,861 144,287,661 45.74%

2、境内上市的外资股  0 0   0

3、境外上市的外资股  0 0   0

4、其他  0 0   0

三、股份总数 200,292,480 100% 15,021,600 40,058,496 60,087,744 0 115,167,840 315,460,320 100.00%

2、限售股份变动情况表
单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

吕晓义 54,571,628 20,464,361 27,285,815 61,393,082 董监高限售股 任期内每年解除 25%

何平 39,386,484 14,769,932 19,693,243 44,309,795 董监高限售股 任期内每年解除 25%

匡晓明 34,166,588 12,812,471 17,083,295 38,437,412 董监高限售股 任期内每年解除 25%

任金生 8,563,891 3,211,460 6,640,901 11,993,332 董监高限售股 任期内每年解除 25%

何峰 10,125 3,797 8,860 15,188 董监高限售股 任期内每年解除 25%

赵玉梅 0 750 3,000 2,250 董监高限售股 任期内每年解除 25%

合计 136,698,716 51,262,771 70,715,114 156,151,059 － －

3、 前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况表
  单位：股

股东总数 15,125

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件股份

数量
质押或冻结

的股份数量

吕晓义 境内自然人 25.95% 81,857,442 61,393,082 19,500,000

何平 境内自然人 15.56% 49,079,726 44,309,795

匡晓明 境内自然人 12.19% 38,450,000 38,437,412 12,500,000

任金生 境内自然人 4.77% 15,041,109 11,993,332

中国建设银行－华商盛世成长股票型证

券投资基金
境内非国有法人 2.78% 8,773,205

中国建设银行－上投摩根成长先锋股票

型证券投资基金
境内非国有法人 1.27% 4,008,020

中国民生银行－华商策略精选灵活配置

混合型证券投资基金
境内非国有法人 1.08% 3,408,123

交通银行－海富通精选证券投资基金 境内非国有法人 0.95% 3,000,000

中国人寿保险（集团）公司－传统－普通

保险产品
境内非国有法人 0.89% 2,800,123

刘东青 境内自然人 0.82% 2,590,286

前 10 名无限售条件股东持股情况

[…]

誉、非企业合并形成的交易且该交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额所形成的

暂时性差异。

（二十二）经营租赁、融资租赁的会计处理方法

1．经营租赁会计处理

（1）公司租入资产所支付的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法进行分摊，

计入当期费用。公司支付的与租赁交易相关的初始直接费用，计入当期费用。

资产出租方承担了应由公司承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金总额中

扣除，按扣除后的租金费用在租赁期内分摊，计入当期费用。

（2）公司出租资产所收取的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法进行分摊，

确认为租赁收入。公司支付的与租赁交易相关的初始直接费用，计入当期费用；如金额较大的，

则予以资本化，在整个租赁期间内按照与租赁收入确认相同的基础分期计入当期收益。

公司承担了应由承租方承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金收入总额中

扣除，按扣除后的租金费用在租赁期内分配。

2．融资租赁会计处理

（1）融资租入资产：公司在承租开始日，将租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值两者

中较低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作

为未确认的融资费用。

   2010 年年度报告

107

公司采用实际利率法对未确认的融资费用，在资产租赁期间内摊销，计入财务费用。

（2）融资租出资产：公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的

差额确认为未实现融资收益，在将来受到租赁的各期间内确认为租赁收入，公司发生的与出租

交易相关的初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，并减少租赁期内确认的收益金

额。

（二十三）主要会计政策、会计估计的变更

1．会计政策变更

  (1) 低值易耗品会计政策变更

①会计政策变更的内容：

本公司为了能更加合理、恰当地反映本公司的财务状况和经营成果，公司依照《企业会计

准则》等相关法规的规定，结合公司的实际情况，对模具会计政策进行变更。原模具在“存货

－低值易耗品”科目核算，采用分次摊销法，本年变更在“固定资产”科目核算，按 5 年计提

折旧。本项会计政策变更业经本公司第三届董事会第十八次会议决议通过。

②对财务报表项目的影响

此项会计政策采用追溯调整法，调整了利润表项目的上期数，比较财务报表已按调整后的

数字填列。上述会计政策变更的累积影响数对 2010 年 1 月 1 日的财务状况及 2009 年度的经营

成果影响如下：

本公司列报前期财务报表中受影响的项目名称和更正情况如下:

2009 年度：

项目 变更前 变更后 对会计科目的影响

存货 73,931,157.75 63,614,246.60 (10,316,911.15)

固定资产 200,946,028.03 211,755,814.67 10,809,786.64

盈余公积 44,471,216.42 44,520,503.97 49,287.55

未分配利润 221,872,116.83 222,315,704.77 443,587.94

营业成本 170,936,075.85 169,847,022.04 (1,089,053.81)

净利润 73,112,957.97 74,202,011.78 1,089,053.81

（2）根据 2010 年 7 月 14 日财政部财会（2010）15 号文《企业会计准则解释第 4 号》之

规定，本公司对会计政策进行了以下变更：

①变更非同一控制下的企业合并合并成本计量政策

变更前：非同一控制下的企业合并合并成本为购买日购买方为取得对被购买方的控制权而

付出的资产、发生或承担的负债以及发行的权益性证券的公允价值，以及为企业合并而发生的

各项直接相关费用。通过多次交换交易分步实现的企业合并，合并成本为每一单项交易成本之

和。在合并合同中对可能影响合并成本的未来事项作出约定的，购买日如果估计未来事项很可

   2010 年年度报告

108

能发生并且对合并成本的影响金额能够可靠计量的，也计入合并成本。

变更后：非同一控制下的企业合并合并成本为购买日购买方为取得对被购买方的控制权而

付出的资产、发生或承担的负债以及发行的权益性证券的公允价值，本公司为进行企业合并而

发生的各项直接相关费用，包括为进行企业合并而支付的审计、法律服务、评估咨询等中介费

用以及其他相关管理费用于发生时计入当期损益，作为合并对价发行的权益性证券或债务性证

券的交易费用，计入权益性证券或债务性证券的初始确认金额。通过多次交换交易分步实现的